

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

B. P.

STANISŁAW BERNARD HELMAN

zmarł nagle w Warszawie
dnia 20 maja 1936 r.

Wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku odbędzie się w Częstochowie w piątek, dnia 22-go maja 1936 roku, o godzinie 2-jej po południu z domu żaloby przy ulicy Panny Marji 28. — O czym zawiadamia

RODZINA.

Palestyna w ogniu walk

EWAKUACJA ŻYDÓW Z JERUZOLIMY I JAFFY.

Jeruzolima. — Nieznani sprawcy uszkodzili radjostację jerozolimską, przerywając nadawanie programu. Bawiąca w mieście wycieczka studentów uniwersytetu w Oxfordzie wstąpiła do milicji angielskiej. Ubrojeni studenci, noszący specjalne odznaki, pełnią służbę na ulicach miasta.

Strajk arabski trwa w dalszym ciągu i narazie niema możliwości zakończenia go, podobnie, jak i oporu cywilnego ludności arabskiej. Port Jaffa jest prawie zupełnie nieczynny. Władze zarządziły, aby okręty towarowe mogły być wyładowywane na wodach Tel-Awivu.

W śróde zaznaczył się konflikt między robotnikami portowymi w Jaffie, a komitetem strajkowym. Robotnicy mieli się domagać przerwania strajku. Arabska rada narodowa wydała w śróde proklamację, skierowaną przeciwko królewskiej komisji i nawołującą do kontynuowania strajku.

W Jeruzolimie ukończono ewakuację żydów ze Staroego Miasta. Na zebraniu robotników portowych w Jaffie uchwalono niewyładowywać statków w Tel-Awivie. Zebrani oświadczyli, że w razie niezastosowania się do ich żądań, przywódcy ruchu strajkowego zrzucają na siebie odpowiedzialność za ewentualne konsekwencje.

Rząd postanowił przenieść kilka urzędów z Jaffy do Tel-Awivu.

Z różnych stron kraju nadchodzą wiadomości o podpaleniu osad i pól uprawnych. Władze wysłały tam liczne patrole wojskowe i policyjne; prócz tego zarządzone, aby palaczom na lokomoty-

Przejazd negusa przez Europę w ścisłej tajemnicy.

Jeruzolima. — Według autorytatywnych wiadomości wyjazd Negusa z Palestyny do Londynu jest kwestią najbliższych dni, wszelako data jego wyjazdu i trasa jego podróży przez Europę są trzymane w tajemnicy. W Bukareszcie sądzą jednak, iż Negus udał się do Europy przez Konstancję, a to w tym celu, aby nie być zmuszonym do żeglugi przez morze Śródziemne i Wochoy. Jak wiadomo, na linii Haifa — Konstancja kursują polskie statki pasażerskie i stąd powstała pogłoska, że Negus ma zamiar wsiąść na statek „Kościszko”.

W podróży do Londynu towarzyszyć będzie Negusowi m. in. ras Kassa i ras Burru. W Konstancy ma spotkać się z Negusem poseł abisyński w Paryżu, Wolde Mariam.

W kościele koptyjskim w Jeruzolimie odbyło się uroczyste ślubowanie. Haile Selassie i jego dwaj synowie Asfa Uossen i Makonen przysięgli przed ołtarzem że nie spoczna, dopóki Abisynja nie odzyska niepodległości. Wskutek rozruchów w Jeruzolimie cała swita Negusa nie opuszcza mieszkańca.

wach towarzyszyli przedstawiciele gospodarstw rolnych.

Stan wyjątkowy rozszerzono na wszystkie linje kolejowe w całej Palestynie. W czasie t. zw. godzin policyjnych nie wolno wchodzić na teren o obszarze kilkunastu kilometrów po obu stronach toru kolejowego. Stwierdzono, że Arabowie niszczą umyślnie zasiewy w polach przy pomocy zorganizowanych bojówek, które ostrzeliwiają się w razie pościgu.

Nad Jeruzolimą krążyły samoloty, zapatrzone w bomby z gazami łzawiącymi.

Tragarze portowi w Jaffie oświadczyli, że o ile w ciągu 24 godzin nie będzie wstrzymany wyładunek parowców w Tel-Awivie, rozpoczną się tam akty sabotażu. Wobec tego wzmożono ochronę wojskową w ważniejszych miejscach, na poczcie i na terenach naftowych.

Komunikacja telefoniczna Jeruzolimy z Jaffą i Kairam jest przerywana.

Ludność żydowska stopniowo opuszcza starą dzielnicę miasta, zagrożoną przez Arabów. Zostało tam zaledwie 200 rodzin żydowskich. Również i chrześcija-

nie opuszczają dzielnicę Musrara i Innebn, gdzie ludność jest mieszana.

Germanizacja nazw miejscowości

Katowice. — Germanizatorzy na terenie Śląska Opolskiego hulają sobie w najlepsze. Do dawki 27-iu zmienionych polskich nazw miejscowości z przed kilkunastu dni, leżących na terenie powiatu raciborskiego i wielkostrzeleckiego, dochodzi nowa porcja zmian nazw, tym razem na terenie powiatu kozielskiego, gdzie zmieniono 5 nazw wsi, oraz powiatu opolskiego, gdzie zmiany dotknęły 4 wsie, posiadające brzmienie polskie.

Trzy polskie wyprawy dla obserwacji zaćmienia słońca.

Warszawa. — Trzy wyprawy polskie dla obserwacji całkowitego zaćmienia słońca w dniu 19 czerwca r. b., o których projekcie już donosiliśmy, dochodzą do skutku. Są one organizowane przez prof. T. Banachiewicza, dyrektora obserwatorium krakowskiego, przy poparciu Ministerstwa W. R. i O. P. i Polskiej Akademii Umiejętności. Najdalsza z nich udaje się do Japonii, gdzie ma zapewnioną pomoc ze strony specjalnego komitetu zaćmieniowego przy cesarskiej akademii nauk w Tokio.

Druga wyprawa udaje się do Syberji środkowej, w okolicy Omska lub Tajgi (pod Tomskiem) i będzie korzystala z opieki specjalnego komitetu przy akademii nauk ZSRR. Wreszcie trzecia wyprawa uda się do Grecji, gdzie podzieli się na dwie grupy i obejmie dwa postępniki obserwacyjne.

Głównym zadaniem polskich ekspedycji będzie uchwycenie dokładnych momentów zaćmienia, które mają znaczenie nie tylko z punktu widzenia celów naukowych astronomii, ale zarazem stanowić będą przyczynek do nauki o figurze ziemi, czyli t. zw. geodezji wyższej, według nowych poglądów geodezyjnych równik ziemski nie jest kołem, lecz raczej elipsą.

Należy zaznaczyć, że po raz pierwszy w kronikach astronomii do tej rejestracji dokładnych momentów użyte będą tym razem przez polskie wyprawy aparaty z

Projekt włączenia Kanady do Stanów Zjednoczonych.

Londyn. — Z Waszyngtonu donoszą, że członek amerykańskiej Izby poselskiej Sirowich zgłosił rezolucję, domagającą się wcielenia Kanady do Stanów Zjednoczonych. Rezolucja domaga się ustanowienia wspólnej komisji obu izb parlamentarnych, której celem ma być praktyczne przeprowadzenie wcielenia prowincji kanadyjskich. Wnioskodawca sądzi, że krok taki przyniesie dla obu stron wielkie korzyści.

Według tekstu rezolucji ma komisja ta odbywać wspólne narady z przedsta-

wicielami Kanady i Nowej Funlandji tak w Ottawie, jak i w Waszyngtonie. Pozytkiem, jaki ma przynieść taka unja Kanadzie, będzie używanie wolnych zimną od lodów portów Stanów Zjednoczonych przez okręty kanadyjskie; poza tem można oddać do dyspozycji kapitał amerykański na rozwój nieeksploatowanych jeszcze terytoriów kanadyjskich oraz możliwość zatrudnienia bezrobotnych. Również połączenie systemów kolejowych obu państw przyniesie wielki pożytek.

Z pobytu głównego komendanta policji państwowej w Berlinie

Bawliacy z wizyta w Berlinie wraz z grupą wyższych oficerów policji, główny komendant P. P. gen. Kordjan Zamorski, żył wieniec o barwach narodowych polskich przed pomnikiem policji niemieckiej, wnie sionym na cześć oficerów policji, zamordowanych przez komunistów. Uroczystość składania wieńca zakończona została przez marszem oddziału honorowego policji niemieckiej przed gen. Kordjan Zamorskim. Na zdjęciu naszym — gen. Zamorski wraz ze swoim sztabem w otoczeniu przedstawicieli



policji niemieckiej z jej szefem gen. Dautage oddaje cześć poległym oficerom policji niemieckiej po złożeniu wieńca.



Sprawa włosko-abisyńska na forum Rady Ligi Narodów. W związku ze zdecydowanym przez Radę Ligi Narodów dopuszczeniem do stołu obrad Rady, jako delegata abisyńskiego, p. Wolde Mariama, oraz wskutek utrzymania sankcji gospodarczych antywłoskich, delegat Imperium włoskiego baron Aloisi otrzymał od Mussoliniego polecenie opuszczenia Genewy. Fakt ten wywołał poważne komplikacje w tonie Rady. Na zdjęciu naszym przedstawiamy w środku barona Aloisiego, opuszczającego ze swym sekretarzem pałac Ligi Narodów, zaś na lewo delegata Abisynji p. Wolde Mariama w drodze z terenu obrad Rady Ligi Narodów.

lampkami neonowymi, zapalającymi się i gasnącymi w takt ruchów zegara. — Aparaty te są polskie zarówno w myśleniu, jak i w wykonaniu.

W ekspedycjach naszych wezmą udział trzej profesorowie astronomii wyższych uczelni, a mianowicie prócz wymienionego już prof. T. Banachiewicza również prof. Eng. Rybka ze Lwowa i prof. J. Witkowski z Poznania, pozatem młodzi uczeni z Warszawy, Krakowa i Wilna.

Heimwehra nie da się rozbroić

Wiedeń. — Ksiądz Starhemberg wraz ze swym adiutantem pilotem Winklerem i generalnym sekretarzem Frontu Sportowego baronem Zeyffertizem wyładowali w południe w Aspern. Oczekiwali go minister spraw wewnętrznych Baar-Barenfels, minister skarbu Draxler, minister Zernatto, generalny dyrektor Mandel i grupa około 50 osób oficerów milicji i Heimwehry.

Ks. Starhemberg po wylądowaniu miał oświadczyć, że zajmować się będzie obecnie więcej sprawami lotnictwa. Ks. Starhemberg był ubrany w niedawno wprowadzony w Austrii mundur Frontu Sportowego, podczas, gdy do tej pory nosił mundur Heimwehry. Przed gmachem do wództa oczekiwała ks. Starhemberga kompania honorowa Heimwehry w pełnym rynsztunku. Na ulicach zebrały się grupy Heimwehry urządzając mu owacje. Gdzieniedzie dawało się słyszeć okrzyki: „Heimwehra nie da się rozbroić, heil Starhemberg!”.

„Nie groby dla umarłych, lecz szosy dla żywych”.

Kolonja. — W czwartek otworzył minister dr. Goebels pierwszy odcinek wielkiej szosy samochodowej z Kolonji do okręgu przemysłowego o długości 24 km. Na uroczystość tę przybyli wielkie tłumy publiczności oraz wielu gości z Belgii i Holandji.

Goebels wygłosił przy tej sposobności przemówienie, w którym oświadczył między innymi, że zbudowanie samochodu ludowego, na który sobie może pozwolić robotnik niemiecki, zamieni szosy samochodowe na autostrady ludowe. Narody uwieczniają się w dziełach. Mogą się uwiecznić także w kamieniu, który będzie przez tysiące lat świadczył o nich. Egipcjanie budowali w pocie i trudzie piramidy, które dzisiaj jeszcze mówią o nich, Niemcy też budują dla tysięcy. Ale nie budują grobów dla umarłych, lecz szosy dla żyjących.

Po otwarciu przejechał Goebels jako pierwszy samochodem przez szosę, a za nim długi szereg samochodów z gośćmi,

TELEGRAMY

PAPIEŻ NIE BĘDZIE KORONOWAŁ KRÓLA WŁOSKIEGO NA CESARZA ABISYNIJ.

Wiedeń. — Wedle doniesień z Watykanu, zaprzeczają kółła watykańskie wszelkim pogłoskom, jakże pojawiły się w prasie zagranicznej na temat rzekomej decyzji Papieża w kierunku ukoronowania króla włoskiego Wiktra Emanuela cesarzem Abisynji.

KSIĄDZ SAZANY W NIEMCZECH NA 4 MIESIĄCE WIĘZIENIA.

Berlin. — Z Mannheim donoszą o skazaniu przez sąd doradcy księdza katolickiego, pochodzącego ze Szwajcarii, a pełniącego obowiązki prefekta w Pforseheim.

Kapelanowi zarzucono zniesławianie partii oraz munduru młodzieży hitlerowskiej podczas lekcji religii.

Na mocy zeznań około 20 uczniów, sąd doradcy skazał kapelana na 4 miesiące więzienia.

POLSCY LOTNICY W SZTOKHOLMIE.
Stokholm. — Gen. Rayski był w czwartek na śniadaniu u szefa lotnictwa szwedzkiego gen. Friisa w jego posiadłości na wsi.

W Sztokholmie odbywają się liczne przyjęcia dla polskiej delegacji lotniczej, która pozostanie tu do 26 b. m.

AMERYKAŃSKA LIGA NARODÓW.
Waszyngton. — Opracowano projekt, przewidujący stworzenie amerykańskiej Ligi Narodów. Projekt przewiduje zniesienie Unji panamerykańskiej i doktryny Monroe, które mają być zastąpione przez amerykańską Ligę Narodów, wspólnie pracującą z Genewą.

KRÓL JERZY II NA KORFU.
Ateny. — Wczoraj przybyli na wyspę Korfu król Jerzy II z następcą tronu, entuzjastycznie witani przez ludność.

Król z następcą tronu złożyli wieniec na pomniku poległych w czasie wojny, poczem udali się do świątyni, w której znajdują się relikwie świętego Spirydjona, patrona wyspy.

W Monasterze odbyło się uroczyste nabożeństwo.

Król i następcę tronu pozostaną na Korfu do niedzieli, poczem odwiedzą wyspy jońskie, które przylączono do Grecji po wstąpieniu na tron króla Jerzego I, dziadka obecnego króla.

LOKALNA REWOLUCJA W GRECJI.

Ateny. — W Lewadzie przyszło do poważnych zaćsk. Ludność miejska, oburzona zapowiedzią ustanowienia sądu krajowego w sąsiednich Tebach, uzbudziła się i odbyła zebranie, na którym padło także kilka strzałów. Następnie obsadzili budynki publiczne t. j. policję, sądy, pocztę i telegraf i usunęli urzędników.

Marszałek Badoglio opuszcza Abisynję.

Londyn. — Feuter donosi z Addis Abeby, że marsz. Badoglio odlatuje samolotem na parę dni do Włoch. Zastąpi go marsz. Graziani.

Prawdopodobnie marsz. Badoglio pozostanie we Włoszech dopóki groźba wojny w Europie z powodu sankcji nie będzie usunięta. Mussolini chce mieć przy sobie marsz. Badoglio jako doradcę.

WŁOSI WKROCZYLI DO DEBRAMARKOS.

Londyn. — Reuter donosi: Włosi wkroczą do Debramarkos, mogą przeto opowiadać teraz całą prowincję Godzam.

Addis Abeba. — Przybył tu samolotem marsz. Graziani, a także b. poseł w Addis Abebie hr. Vinci.

Przybyli do Addis Abeby urzędnicy „Banca d'Italia” dla studjów nad systemem walutowym nowego cesarstwa.

WŁOSI CHCA ODKUPIĆ KOLEJ DŻIBUTI — ABEBA?

Dżibuti. — Krążą pogłoski, że jakoby Włochy zaproponowały czynnikom miarodajnym francuskim przekazywanie władzom włoskim linii kolei do Addis Abeby i portu w Dżibuti w zamian za inne terytorjum i koncesje.

Z kół francuskich oświadczają, że ze względu strategicznych nie może być mowy o oddaniu Dżibuti, chociaż port od

KREM ODZYWCZY „COLETTE” LABOR J. GESSNER WARSZAWA

Do nabycia w składzie aptecznym Z. ORLOWSKIEGO, Częstochowa, Aleja 29.

czasu zajęcia Abisynji przez Włochy zamiera.

O ODWOŁANIE KOLOROWYCH ODZIAŁÓW Z ABISYNIJ.

Londyn. — „Times” donosi, że rząd włoski zwrócił się do rządu brytyjskiego z wskazaniem, iż byłby czas na odwołanie z Addis Abeby zbrojnego oddziału hindusów, którzy przybyli jesienią 1935 r. dla strzeżenia poselstwa.

Również i rządowi francuskiemu miało jakoby wskazać na konieczność odwołania strzelców senegalskich z Dire-Daoua. Rząd włoski zgadza się na pozostawienie tylko drobnych oddziałów z oficerem angielskim na czele i 20 askarisów francuskich w stolicy Abisynji.

URLOP POSŁA STANÓW ZJEDN. W ADDIS ABEBIE.

Londyn. — Reuter donosi z Waszyngtonu, że z chwilą wyjaśnienia sytuacji w Addis Abebie — tamtejszy poseł Stanów Zjednoczonych Van Endert uda się na urlop.

W ten sposób departament stanu zamierza rozwiązać sprawę ustosunkowania się do zwycięstwa włoskiego w Abisynji — bowiem, w razie odwołania, poseł nie mógłby wyjechać bez złożenia wizyty władzom włoskim — a to, zdaniem departamentu stanu, równałoby się niemal uznaniu nowego stanu rzeczy w Abisynji.

SENSACYJNE ZEZNANIA W SPRAWIE ZDRADY TAJEMNIC BUDŻETU ANGIELSKIEGO.

Londyn. — Podczas rozprawy w trybunale o zdradzie tajemnic budżetu, adwokat Reginald Hearn zeznał, że dnia 21 września 1935 roku finansista Vergotis mówił mu, iż może zdobyć pewne tajemnice od członka rządu ministra Thomasa. W tym czasie właśnie opracowywano projekt budżetu.

Hearn kilkakrotnie spotykał się z Vergotem i zapytywał go o te tajemnice. Vergotis odpowiadał na to, że nie należy być zanadto ciekawym i że dowiase się, o co chodzi, gdy kanclerz skarbu złoży deklarację w izbie lordów.

ANGLJĄ NIE POZWÓŁA WEHIBOWI-PASZY NA PRZYJAZD DO PALESTYNY.

Wiedeń. — Angielskie władze mandatowe odmówiły zbiegłemu wraz z Nusem doradcy wojskowemu gen. Wehibowi Paszy zezwolenia na przyjazd do Palestyny. Przyczyna tego kroku nie jest znana.

Wedle nadeszłych wiadomości przybył Wehib Pasza do Kairo, gdzie mieszkał stale przed wybuchem wojny włosko-abisynijskiej. Z innych dowodów abisyn-

skich znajduje się ras Nasibu i ras Mulugeta w Port Saidzie. Ras Mulugeta przebywa w szpitalu natomiast ras Nasibu zamieszkał w jednym z hoteli, przed którym doszło w ub. wtorek do starcia pomiędzy zamieszkałymi w porcie Włochami, a policją w chwili, kiedy Włosi zamierzali urządzić demonstrację przeciwko rasowi Nasibu.

WYROK NA NAR. SOCJALISTÓW W WIEDNIU.

Wiedeń. — Sąd przysięgłych w Wiedniu ogłosił wyrok przeciwko 16-tu narodowym socjalistom, oskarżonym o zdradę stanu.

11-tu skazano za zbrodnie zdrady stanu na kary od 1 do 2 lat więzienia. 2-ch na 3 do 5 miesięcy ścisłego więzienia za należenie do tajnych związków, 3-ch zaś uniewinniono.

ROZRUCHY W BOLIWJI.

Buenos Aires. — Z La Paz donoszą, że w stolicy Boliwji wybuchły ponownie rozruchy.

Rząd tymczasowy ustąpił. Przybyły z Chaco pułk. Toro stanął na czele nowego rządu.

Plaga gąsienic

Berlin. — Donosiliśmy już o pojawieniu się gąsienic w Holandji, obecnie prasa donosi z Cleve (pogranicze niemieckie holenderskie) o panującej tam niezwyklej pladze gąsienic, które pustoszą na przestrzeni kilkudziesięciu kilometrów kwadratowych sady i ogrody. Gąsienice te przedostają się przez szpary do mieszkań i obciążają mieszkańców podczas snu.

Liczne studnie są nie do użytku wobec zanieczyszczenia wody masami gąsienic. W okolicy tej samochody kursują z zamkniętymi oknami.

Według dzienników niemieckich podobna klęska dotknęła również niektóre miejscowości na pograniczu niem.-czeskiem.

KATASTROFY.

Paryż. — W pobliżu stacji Laroche wykołcił się o północy pociąg pośpieszny Paryż — Rzym.

Lokomotywa przewróciła się. Maszynista i palacz ponieśli śmierć na miejscu. Zadnych ofiar w ludziach nie było.

Berlin. — Z Wirtzburga donoszą o zderzeniu się pojazdu ciężarowego z przepelnionym autobusem. Autobus został rozbity. Z pasażerów zostały dwie osoby zabite a dalszy szereg osób odniósł poważne rany.

Rangun. — W Birnie szalał w tych dniach w prowincji Arakan huragan, który rego ofiarą padło około 1000 ludzi zabitych i ranionych. Straty, wyrządzone przez huragan, wnoszą ok 30.000 rupi.

Strajk ogólny pracowników miejskich we Lwowie

Lwów. — W nocy z środy na czwartek po godzinie 24-tej na wiecu pracowników gminy m. Lwowa przy udziale ponad 1.000 osób proklamowany został strajk.

Uchwałę poprzędziła gorąca debata nad odpowiednią przyjdym miasta na memoriał pracowników gminnych. Przemówienia wygłosiło kilkunastu mówców z P. P. S. i Z. Z., poczem wybrano 5 komitetów strajkowych.

W czwartek o godz. 5-tej rano stanęły wszystkie miejskie warsztaty pracy, a tramwaje nie wyjechały na miasto. W zakładach użyteczności publicznej pozostawiono konieczną obsługę, tak, że miasto nie zostało pozbawione prądu elektrycznego, wody i gazu.

Przyjdym m. Lwowa zostało pogwardomione, że pracownicy teatrów miejskich przyłączyli się w czwartek po południu do strajku, wobec czego przedstawienia nie będą się odbywały.

Zajścia uliczne we Lwowie

Lwów. — W środę o godz. 11 przed południem była ulica Legionów we Lwowie widownią zamieszek ulicznych, w czasie których policja zmuszona została dać kilka strzałów ostrzegawczych.

Podczas doprowadzania do komisariatu policji, znajdującego się przy placu Marjackim, aresztowanego uczestnika masówki, konwojujący aresztanta policjanci, a to dwaj konni i jeden pieszy, zostali zaatakowani krzesłami, zabrane-

mi z walów Hetmańskich, a ponadto kamieniami.

Przodownik, idący na czele konwoju, strzelił trzy razy w powietrze. Atakujący mimo to nie ustępowali i w dalszym ciągu rzucali na policję krzesłami, zamierzając równocześnie zatrzymać jadący tramwaj.

W tym momencie wymaszerował z komisariatu policji oddział posterunkowy w hełmach, na widok których napastnicy rozbiegli się. W czasie zajścia, które wśród publiczności wzbudziło wielką panikę oraz długi czas po jego zlikwidowaniu, wszystkie sklepy były pozamykane.

W pół godziny potem została znów publiczność zaalarmowana pochodem studentów Politechniki, którzy w liczbie około 100-tu szli czwórkami do miasta, wnosząc różne okrzyki. Kupcy po raz drugi pośpiesznie zamykali sklepy. Studenti nie zatrzymywani przez nikogo, przeszli ul. Kopernika, placem Marjackim, na plac Akademicki, poczem wnosząc ciągle okrzyki, wrócili tą samą drogą na Politechnikę.

Powodem demonstracji studentów była pogłoska, jakoby komuniści zamierzali w związku z wtorkowymi bójkami w czasie zderzenia afiszów zaatakować Dom Akademicki przy ul. Łozińskiego.

W południe odbył starosta grodzki Poremalski rozmowę z rektorami wyższych uczelni i poinformował ich o faktycznym stanie wystąpień.

Kino „LUNA“
Dziś niedostępnie po raz ostatni!
KOENIGSMARK
według powieści Piotra Benoit.
Początek o godz. 6. ostat. scena o godz. 10.

WOJNA JESZCZE NIE JEST ZAKOŃCZONA.

Kair // — Doradca wojskowy negusa turecki general Wehib-Pasza, który w tydzień przedbył do Port-Saidu, został telegraficznie wezwany przez cesarza abisynjskiego do Jerozolimy. Wehib-Pasza oświadczył w rozmowie z dziennikarzami, że wojna abisynjska jeszcze nie jest ukończona.

TRAKTAT MORSKI.

Londyn // — Dziś rozpoczęła się w Londynie rokowania angielsko-sowieckie o zawarciu traktatu morskiego, identycznego z traktatem morskim trzech mocarstw, zawartym w Londynie w marcu r.b.

Potworny morderca kobiet

ujęty w okolicy Pragi.

Praga. — W małym miasteczku Rudnice, położonym na północ od stolicy Czechosłowacji, aresztowano młodego 25-letniego człowieka, nazwiskiem Stepanek, który przyznał się do zamordowania dwóch kobiet, które następnie w celu zatarcia śladu zbrodni porabiał na kawalki.

Stepanek zeznał, iż usiłował zamordować dwie inne kobiety, ale udało mu się tylko ciężko je zranić.

Na wszystkie pytania, jakie stawiał mu władze, co do motywów zbrodni, Stepanek odpowiadał, iż nie wie, dlaczego zabijał. Ofiary zbrodni w okropny sposób zmasakrowane i pokrajane na kawalki Stepanek zakopywał w swym ogrodzie.

Władze, prowadzące dochodzenie, po dejrzwają Stepanka o kilka innych morderstw.

Okolicie Rudnicy były od pewnego czasu terroryzowane przez tajemniczego cyklistę, który strzelał do kobiet i dotychczas był nieuchwytny.

KOSZTOWNE POŁOWANIE NA... SZCZURY.

Haga. — W Amsterdamie powołano do życia z ramienia zarządu miasta biuro tępienia szczurów. Według sprawozdania za rok 1935 zabito 2000 szczurów, co kosztowało 20.000 guldennów, czyli po 10 guldennów (ok. 36 zł.) za szczura.

ANEKSJA ABISYNIJ PRZEZ WŁOCHY BĘDZIE OFICJALNIE NOTYFIKOWANA W POLSCE.

Warszawa. — Polsce doręczona ma być za pośrednictwem ambasady włoskiej w Warszawie nota, o proklamowanym ostatnio akcie aneksji Abisynji i ustanowieniu Imperjum Włoskiego.

Podobne noty zostały już wręczone kilku państwom europejskim m. in. rządowi francuskiemu.

DZIWNE ZAŁE MŁODONIEMCÓW ŚLĄSKICH.

Katowice. — 17 bm. w Muchnowcu pod Katowicami odbył się zjazd Młodzi Niemców, szumnie zapowiadany, jako impreza ogólnoniemiecka.

Jak donosi „Der Aufbruch”, oficjalny organ Młodzi Niemców, w zjeździe wzięło rzekomo udział około 18 tys. Niemców. Cyfra ta jest za dużo przesadzona. Na zjeździe przemawiali m. in. sen. Wiesner z Bielska, przywódca Młodzi Niemców oraz jego zastępca, Schneider. — Przemówień tych „Der Aufbruch” narażenie nie zamieszcza, wyrażając jedynie żal pod adresem władz polskich, iż na boisku zabroniono użycia sztandarów i transparentów. Zakaz ten, podobnie jak wydany przed paru dniami zakaz noszenia przez członków Jungsozialistischer Partei odznak hitlerowskich, jest zupełnie słuszny.

LEBED ZENI SIĘ Z HNATKIWSKĄ.

Warszawa. — Opracowywane są obecnie motywy wyroku sądu apelacyjnego w sprawie o zabójstwo śp. min. Bronisława Pierackiego. Motywy wyroku będą przygotowane już w pierwszych połowie czerwca. Obronie pozostanie tydzień czasu dla złożenia skargi kasacyjnej. Sprawa znajdzie się przed Sądem Najwyższym już za kilka miesięcy.

Przed kilku dniami wpłynęły do sądu własnoręcznie pisane podania skazanego na bezterminowe więzienie Lebedia i skazanej na 15 l. więzienia Hnatkiwskiej. O-



boje zwracają się bezpośrednio do władz rządowych z prośbą o udzielenie im zezwolenia na zawarcie związku małżeńskiego. W dniu dzisiejszym zapadła w tej sprawie decyzja władz przychylna dla oskarżonych. Ślub Lebedia z Hnatkiską ma odbyć się w kapliczce więzienia mokotowskiego. Sprawdzony zostanie w tym celu ksiądz grecko-katolicki.

20 MILJONÓW ZŁ. STRACŁY OSTATNIO INSTYTUCYJ UBZEP. SPOLECZNYCH W POLSCE.

Warszawa. — Organizacje pracowników, umysłowych prowadzą obecnie akcję o zabezpieczenie majątku instytucji ubezpieczeń społecznych w Polsce.

Na podstawie przeprowadzonych obliczeń ustalono, że ubezpieczalnie społeczne wskutek ostatnich zmian natury gospodarczej, a mianowicie na skutek dekretu P. Prezydenta R. P. o konwersji pożyczek oraz na skutek zmniejszonego komornego w domach stanowiących własność ZUPU, poniosły straty dochodzące do 20 milionów złotych.

Śnieg w Tatrach

Burza gradowa nad Poznaniem.

Zakopane. — W następstwie znacznego obniżenia się temperatury spadł w górach począwszy od wysokości 1500 m. śnieg, który okrył szczyty dość grubą warstwą.

Poznań. — Burza gradowa połączona z silną ulewą która wczoraj w południe prześła nad Poznaniem, wyrządziła w wielu ogrodach i sadach znaczne szkody. Jerdnie ulic zalały wielkie strumienie wody.

CZŁONEK OUN. ZBIEGŁ ZE SZPITALA PSYCHIATRYCZNEGO.

Warszawa. — W wojskowym szpitalu Ujazdowskim przebywał na obserwacji psychiatrycznej student ukraiński Jerzy Har Harkawy, zmyliwszy kawy członek OUN. Czujność straży, przesadził płot i zbiegł. Pościg nie dał rezultatów.

O ZNISZENIE RAZĄCYCH DYSPROPORCJI W UPOSAŻENIU URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH.

Warszawa. — Stowarzyszenie Urzędników Państwowych opracowuje obecnie materiały w celu złożenia Rządowi memorjału uzasadniającego konieczność reformy ustawy uposażeniowej, obowiązującej od 1-go lutego 1934 r.

Ustawa ta wprowadziła ogromne zróżniczkowanie w placach urzędników państwowych tak, że stosunek najniższej grupy uposażeniowej do najwyższej wyraża się proporcją 1 : 60, (100 zł. i 6.000 zł. mies.).

NADUŻYCIA W RADZIE SZKOLNEJ M. WARSZAWY.

Warszawa. — Do sądu okr. wpłynął akt oskarżenia o nadużycia, wykryte w radzie szkolnej.

Do odpowiedzialności karnej pociągnęła prokuratura: urzędnika rady szkolnej Wiszniewskiego, za przywłaszczenia i dyr. Łopińskiego, za brak dozoru. Z pieniędzy, które wpływały z rozmaitych imprez do rady szkolnej, Wiszniewski przywłaszczył sobie 13.000 zł.

Nadużycia wykryto przed trzema laty i po przewleklej śledztwie, w czasie którego przeprowadzono wiele ekspertyz, sporządzono obecnie akt oskarżenia.

Wielka fałszernia obrazów

Fałata, Kossaka i Axentowicza.

Z Katowic donoszą: W ostatnich czasach pojawiły się w handlu obrazami na Śląsku znaczne ilości krajobrazów Fałata i Axentowicza, a między innymi pejzaże z Bystrej z Osieka i Nieświeża, Axentowicza, „Młodość i Starość”. Obrazy te sprzedali komisjonerzy bogaczom śląskim uzyskując jako za oryginały po kilka tysięcy złotych. Nabywcom rzekomo, iż obrazy te są oryginałami i nabyte były bezpośrednio od obu tych malarzy.

Obecnie przypadkowo wyszło na jaw, że obrazy te są bezwartościowymi fałszywymi, masowo fabrykowanymi w Krakowie. Bawiący bowiem na Śląsku w przedzie Axentowicz został zaproszony przez jednego z nabywców inż. W. do domu gdzie mu zaprezentowano rzekomo jego dzieło. Oczywiście natychmiast wyszło na jaw, że jest obraz sfalszowany, co Axentowicz stwierdził na piśmie. Na skutek tego zbadano i resztę obrazów i wówczas ustalono, że i obrazy Fałata są sfalszowane, przyczem nawet niektóre nosiły datę wykonania już po śmierci mistrza.

Poszkodowany inż. W. mając adres krakowskiej firmy, która wysyłała obrazy na Śląsk za pośrednictwem komisjonerów śląskich, udał się na miejsce do fir-

my Kalman Guttman, Kraków (Grodzka 2), gdzie zapewniano go, że sprzedane mu dzieła są jednak oryginałami, nabytymi przez firmę wprost od mistrzów. Przy okazji wizyty w firmie Guttman, inż. W. stwierdził, że właśnie znajduje się tam na „warsztacie” jeden z podobnych jak sprzedane mu „oryginałów”, a mianowicie obraz Kossaka, który był właśnie wykańczany.

Widząc, że ma do czynienia z bezczelnymi oszustami, inż. W. powrócił do Katowic i po porozumieniu się z pośrednikami, którzy zostali również wprowadzeni w błąd, zwrócił się z doniesieniem do prokuratora sądu okręgowego w Katowicach, który polecił przeprowadzenie dochodzeń policyjnych.

Jak dotąd, w aferę fałszowania obrazów są zamieszani — Kalman Guttman i jego żona Sala z Krakowa (Grodzka 2), oraz Maksymilian Rübner z Krakowa (Rynek Główny 14). Na liście poszkodowanych znajduje się dotąd 17 osób, pośród wyższych urzędników przedsiębiorstw przemysłowych, lekarzy i adwokatów, a nawet jest w tym gronie jeden sędzia sądu grodzkiego. Niewątpliwie jednak liczba poszkodowanych — jest znacznie wyższa.

OKRADZONO CHINCZYKA.

Warszawa. — W pociągu, idącym przez Warszawę z Paryża do granicy sowieckiej, dokonano kradzieży.

Pociągiem tym jechał obywatel chiński p. Wu-Pen-Fu. Kiedy pociąg zatrzymał się na dworcu głównym w Warszawie, Chinczyk spostrzegł, że skradziono mu portfel z pieniędzmi i gdy wszczął alarm; z pociągu wyskoczyło dwóch osobników, którzy rzucili się do ucieczki. Zatrzymano ich i oddano w ręce policyjnej. Byli to złodzieje kolejni. Abram Weinsbaum i Judka Szmulkiewicz. Skradzionego portfela już jednak przy nich nie znaleziono.

DALSZE WYROKI W SPRAWIE ZAJĄSK LŦOWSKICH.

Lwów. — W sądzie okręgowym we Lwowie toczył się kolejny proces karny

Zawiadomienie

Pozwalamy sobie podać do wiadomości naszej Szan. Klienteli, że oryginalna pasta do zębów Chlorodont w swojej dawnej niedoścignionej jakości od początku ma r. b. jest znów wszędzie do nabycia. Jako oznaka prawdziwości umieszczona jest zarówno na tubie, jak i na opakowaniu reprodukowana obok głowa lwa w czerwonym kolorze. Do produkcji oryginalnej pasty Chlorodont stosowane są najlepsze i najczystsze surowce. Starymi doświadczeniami i badaniami naukowymi, jak również nasze fachowe władze, dowiodły, że Chlorodont jest najlepszym i najdoskonalszym produktem, jakie się tylko możliwe przy produkcji środków do pielęgnacji zębów. Należy więc we własnym interesie zadać: Chlorodont z czerwoną głową lwa.

Chlorodont Zakłady Leo w Polsce
Kraków

przeciwko uczestnikom rozruchów ulicznych w dniu 16 kwietnia. Przed sędzią okręgowym Bittnerem stanął Jan Socha, który w czasie szarży policyjnej na ul. Kazimierzowskiej zraniony został szabłą w głowę, a następnie aresztowany. Sędzia nie dał wiary tłumaczeniu oskarżonego, iż znalazł się w tłumie przypadkowo i zasądził go na 8 miesięcy więzienia.

W innej sali rozpraw przed sędzią Majkowskim zasiadł Aleksander Karpa, pozostający pod zarzutem kradzieży parzy bucików ze składu obuwia przy ulicy Gródeckiej i Mikołaj Pyśko, oskarżony o kradzież 7-miu par trzewików.

Obaj twierdzą że buciki znaleźli na ulicy. Rozprawa przeciwko Karpiemu została odroczone, Pyśko, któremu kradzież udowodniono, został skazany na 1 rok więzienia.

będzie 25, rozpoczyna zwiedzanie od portów Gdyni i Gdańska, poczem udadzą się do Poznania, następnie zwiedzą Warszawę, z Warszawy udadzą się na zwiedzenie Łodzi, Częstochowy, Chorzowa i Katowic; dalej wizyta w Krakowie z wypadem do Wieliczki, potem Mościce, Lwów, Drohobycz, Borysław, Zakopane, skąd autami do Pragi i Paryża.

Na część gości projektowane są odczyty w poszczególnych miastach i przyjęcia w izbach handlowych, co pozwoli na zawarcie bliższego kontaktu z miejscowymi sferami przemysłowo-handlowymi.

Goście mają być przyjęci przez P. Prezydenta Mościckiego i przez poszczególnych ministrów.

— Wycieczka do Gdyni, Liga Morska i Kolonjalna

urządza w dniu 5 czerwca b. r. wycieczkę do Gdyni. Koszt wycieczki z 3-dniowym pobytom na wybrzeżu, przejazdem koleją w obie strony, przejazdem statkiem na Hel, zwiedzeniem portu w Gdyni motorówką, kosztem przewodników i kwatery (2 noce) w Gdyni — wyniesie zł. 21.30 od osoby. Pociąg będzie wyruszył dn. 5.6 b. r. z Katowic. Dojazd do Katowic z 50 proc. zniżką.

Zgłoszenia na wycieczkę przyjmuje Częstochowski Obwód Ligi Morskiej i Kolonjalnej w nieprzekraczalnym terminie do dn. 2.6 włącznie.

— Z teatru Kameralnego.

Dzisiaj, 8.15 wiecz. w teatrze Kameralnym jedyny występ zespołu warszawskiej Reduty z gościnnym występem Aleksandra Węgliki w sztuce Bernarda Shaw'a p. t. „Zołnierz i bohater” z udziałem Manji Zarębińskiej.

200,000 zł. na rozbudowę miasta

Przyznana została dla Częstochowy suma 200.000 zł. na rozbudowę miasta, t. j. na pożyczki, które z miejskiego komitetu rozbudowy otrzymywać mogą właściciele nowozmieszanych domów.

Sumę powyższą Bank Gospodarstwa Krajowego przekazał już do swojego oddziału w Katowicach z przeznaczeniem dla Częstochowy.

— Przewóz towarów samochodami.

Handlowa w Warszawie przeprowadza obecnie badania nad siecią towarowych połączeń samochodowych. Rozpisano dwie obszerne ankiety, z których jedna skierowana została do przedsiębiorców samochodowych, druga zaś do związków przedsiębiorstw, korzystających z samochodowej komunikacji towarowej.

Badanie te mają na celu przedewszystkiem ustalenie ilości i jakości używanych samochodów, zbadanie zagadnień amortyzacji i konserwacji, oraz możliwości nabycia nowych vozów. Jednocześnie ankietą Izby ma na celu oświetlenie postulatów przedsiębiorstw, korzystających z samochodowych przewozów towarowych

— Czy adwokat może być członkiem dyrekcji K. K. O. Na skutek wynikających w praktyce wątpliwości, wydział wykonawczy Naczelnej Rady Adwokatów zastanawiał się nad kwestią, czy adwokat może być powołany na członka dyrekcji komunalnej kasy oszczędności. Z jednej strony adwokatowi nie wolno należeć do dyrekcji banku, z drugiej zaś może być członkiem zarządu spółdzielni, jeżeli nie pobiera w niej w zad-

Kino „EDEN” 1 Aleja Nr. 12. — DZIŚ w piątek - po raz ostatni!
Najwspanialszy film reżyjowy z **AL. JOLSONEM**
„CASINO DE PARIS”
POCZATEK 6-a, 8-a i 10-ta.

KRONIKA

Częstochowa
23
M A J A
Sobota

Dzisiaj — Dziesięćdziesiąta m. Jutro — Zuzanny, Joanny.

Wschód słońca o godz. 3.45
Zachód 19.37

Kalendarz historyczny:
Kłeska pod Żółtymi Wodami w roku 1648.

— **Łódzka pielgrzymka jubileuszowa na Jasną Górę do Częstochowy.** Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej w Łodzi z okazji Zielonych Świątek tradycyjnym zrywaniem organizuje wielką pielgrzymkę z Łodzi na Jasną Górę do Częstochowy. Pielgrzymka wyruszy z kościoła św. Krzyża po uroczystym nabożeństwie w dniu 30 maja w godzinach popołudniowych. Powrót nastąpi w dn. 1 czerwca w godzinach wieczornych. Płanicy wezmą udział w uroczystościach Jasnogórskich ku czci Najśw. Marii Panny Królowej Narodu Polskiego, odbędą Drogę Krzyżową, zwiedzą klasztor, skarbiec i inne zabytki historyczne.

Rozpoczęcie uroczystości pielgrzymki akademickiej.

Zabawa w parku pod Jasną Górą nie może się odbyć.

Uroczystości pielgrzymki akademickiej zainicjowana zostanie dzisiaj, w sobotę, nabożeństwem majowym, które od godz. 17-jej do 18-jej odprawi w Bazylice Jasnogórskiej O. przeor Norbert Motylewski i wygłosi kazanie. Nabożeństwo to transmitowane będzie przez radiostację polską.

W sobotę też, jak już donosiliśmy, przybędzie do Częstochowy J. Em. ks. Prymas Hlond. Przyjazd nastąpi około godz. 20-jej autem od strony Herbów wprost na Jasną Górę.

Również w sobotę o godz. 20.28 pociągiem z Warszawy przybędzie J. E. ks. Biskup Szlagowski.

Uroczystości niedzielne zapowiadają się niezwykle podniosłe. Trzeba też dołożyć wszelkich wysiłków, aby zapewnić tym wielkim chwilom należyty spokój i ciszę. W związku z tem poczyniono starania, aby odłożyć zapowiadaną zabawę w parku, która kolidowałaby z uro-

czystościami pod szczytem klasztoru, przy dniec bowiem trzeba, że przez cały dzień wystawiony będzie na szczytce Cudowny Obraz, o godz. 15 m. 30 odbędzie się na placu przedszczytowym uroczysta akademicka, o godz. 1-jej zaś nabożeństwo akademickie za Polskę.

Komitet diecezjalny prosi za naszym pośrednictwem o dekorację domów, aby miasto nasze przybrało odświętny wygląd na przyjęcie tak miłych gości.

800 bezrobotnych
znajdzie pracę w Częstochowie.

W tych dniach bawili w naszym mieście dyrektor wojewódzkiego biura Funduszu Pracy p. Piwoński i naczelnik wydziału pracy w głównym biurze Funduszu Pracy p. Piwoński i naczelnik udziału w konferencji u tymczas. prezydenta p. Motala, zwołanej dla opracowania planu zatrudnienia większej liczby bezrobotnych w Częstochowie.

Dzięki uzyskanym kredytom w najbliższych dniach zatrudnionych zostanie ogółem 800 bezrobotnych, z tych 190 przy robotach wodociągowo-kanalizacyjnych, a 610 przy robotach drogowych i innych. Bezrobotni przyjęci będą w 2-ch grupach: pierwsza już dzisiaj, 22-go b. m., druga 25-go b. m.

Poza robotami wod.-kanalizacyjnymi prowadzone będą m. in. następujące roboty: budowa nawierzchni na ul. Orlej, regulacja St. Rynku, niwelacja przy zakładach hodowlanych, przebudowa ulicy Pułaskiego i Orzechowskiego, boisko na Rakowie, roboty drogowe na ul. Piasłowskiej oraz roboty przy wałach Jasnogórskich.

— **Wycieczka ekonomistów francuskich w Polsce** zwiedzi i Częstochowę. Na wrzesień projektowana jest podróż ekonomiczno - turystyczna do Polski, zorganizowana przez Towarzystwo geografów handlowych i studjów kolonialnych w Paryżu. Prezesem tego zgrupowania jest b. minister stanu L. Marin, zaś sekretarzem generalnym gen. Brissaud-Desmallet. Goście francuscy, których

nej postaci wynagrodzenia i jeżeli spółdzielni należy do uznanego związku re wizyjnego.

Rozpatrząwszy te sprawę szczegółowo, Naczelna Rada Adwokacka wyjaśniła, że adwokaci mogą być powoływani na członków dyrekcji komunalnych kas oszczędności pod warunkiem, że nie będą stale zatrudnieni przy wykonywaniu funkcji dyrekcji, że nie będą podpisywać jako członkowie dyrekcyj żadnych umów ani zobowiązań kasy, oraz, że nie będą otrzymywać stałego uposażenia.

W czerwcu wolno polować tylko na sarny-kozy. Zgodnie z przepisami łowieckimi, obowiązującymi w całym kraju (z wyjątkiem woj. śląskiego), z pół sroń zwierząt, podlegających czasom ochronnym, w czerwcu wolno polować tylko na sarny-kozy. Na wszelką inną zwierzynę i ptactwo obowiązuje w czerwcu czas ochronny.

Rozkład jazdy z błędami

W ulicznej sprzedaży znajduje się wyda ny przez jedną z żydowskich drukarni rozkład jazdy pociągów osobowych z Często chowu w którym figuruje m. in. pociąg, od chodzący z Częstochowu do Warszawy o go dzinie 4.05. Okazuje się, że pociąg o tej godzinie w ogóle nie ma, uruchomiony zaś będzie dopiero w późniejszym sezonie, jed nak we wspomnianym rozkładzie jazdy brak jest o tem odpowiedniej adnotacji.

Jak nam komunikują, w tych dniach de legacja jednego z miejscowych stowarzy szeń, mająca wyjechać na zjazd do Warsza wy, wybrała się na stację według tego roz kładu i doznała zawodu, przyczem wążek wprowadzenia w błąd opóźniła swój termi nowy wyjazd. Na stacji członkowie dele gacji zawezwali dyżurnego policjanta, któ ry na żądanie sporządził odpowiedni pro tokół.

Niewątpliwie tego rodzaju wypadków by ło więcej, należy przeto przestrzec przed nabywaniem błędnych rozkładów jazdy. Wydawnictwa tego rodzaju powinny pod legać jakiejś kontroli.

Nowy rozkład jazdy zamieściliśmy już dwukrotnie w „Gońcu” do użytku czytelników.

Zależności składkowe w ubezpie czalniach społecznych. Zależności praco dawców we wszystkich ubezpieczalniach społecznych na terenie całego kraju (oprócz Górnego Śląska) z tytułu ubezpieczenia na wypadek choroby wyniosły z końcem roku 1935 łącznie 106.7 mil. zł. W roku 1933 zależności te wyniosły 120.6 mil. zł., w porównaniu z rokiem 1934 wykazują w roku ub. nieznaczny wzrost o 1.7 mil. złotych.

W okresie od r. 1926 do końca r. 1934 (przed wprowadzeniem ustawowych ulg w spłacie zaległych składek) odpisa no jako nieściągalne należności skład kowe na sumę 56.407.688 zł. Największa suma nieściągalnych zaległości składko wych odpisano w r. 1933, mianowicie 21.854.961 zł.

Edward Nehring. — „Dwanastę miesięcy pracy w ogrodzie”. Wydanie drugie z 44 rycinami. Warszawa 1936. zł. 1.50.

Pożyteczna ta książeczka wyszła w nowym uzupełnieniu i rozszerzonym wydaniu. Autor opracowując dzieło starał się aby każdy mógł z niego odnieść korzyść i trzeba przyznać, że dał szeroki i rzetelny obraz potrzebnej książki. Ze jest nie tylko potrzebna ale i bardzo pożyte czna stwierdza najlepiej fakt drugiego już wy dania. Treść objaśniona rycinami daje wska zówki i przypomnienia robót w ciągu całego roku: ogólnie w gospodarstwie, w sadzie, w szkółkach, na wazywaniu, w ogrodzie ozdobnym, w szklarni; ogólnie ułatwia pracę i czyni zbę dnymi wszelkie notowania „ku pamięci” zwykle bardzo zawodne.

— Nocne dyżury aptek. W nocy z dnia 22 na 23 bieżącego mie siąca otwarte będą następujące apteki: p. Nowaka i Mandata — Stary Rynek 2, p. Włosiańskiego — Kordeckiego Nr. 27.

Z Sądu Okręgowego

2 lata więzienia za zbrojstwo. Onegdaj przed Sądem Okręgowym stanął mieszkaniec wsi Wrozye, gm. Przystajni, Franciszek Kowalik, oskarżony o zabójstwo Stanisława Klubu.

Tro jażdża, w czasie którego postradał życie Klubu, przedstawia się następująco: Droga przez pola, należąca do Kowalika przechodził w krytycznym dniu Stani sław Klubu. Nie podobało się to właście cielowi gruntów, który niejednokrotnie ostrzegał, że drogą tą przechodził niewol no. Widząc przeto na „zakazanym” odcin ku drogi Klubu, podbiegł do niego i uder zył go szpadelcem. Na weszczęty przez Kluba krzyk, nadbiegłi brzej go bracia: An toni, Walenty i Piotr, co widząc Kowalik zbiegł do domu. Rozpoczęła się pogoni, bez skutku jednak, gdyż Kowalik wpadł

do domu i zamknął się. wobec czego bra cia Klubowie, odgarniając się zbiegłymi za wrócił, wówczas to Kowalik, wyszedłszy z domu, rzucił na odchodzącym siewiera, która ugodziła w tył głowy Piotra Klubu, raniąc go ciężko. Wskutek uderzenia po kilku dniach nastąpiło zapalenie opon mózgowych i wreszcie śmierć.

Sąd skazał Kowalika z art. 230 o nieumyślnie spowodowanie śmierci na 2 lata więzienia.

— Niebezpieczna zabawa. W dniu 18 bm. na podwórzu domu nr. 11 przy ulicy Cmentarnej, do grupy bawiących się dzieci przybył Mieczysław Kolodziej, lat 6, który przyniósł z sobą kapiszon od straszaka. Kapiszon ten położył na kamieniu, a następnie po uderzeniu go języką stołową, spowodował eksplozję, raniąc lekko siebie w palec oraz Irenę Koziańska, lat 6, w okolicę kolana lewej nogi.

Czarna giełda w żatobie

Pierwszy walczarz za handel złotymi rublami osadzony w więzieniu.

Ostatnie zarządzenia dewizowe prze kreśliły wszelkiego rodzaju transakcje i operacje walutowe na t. zw. czarnej giełdzie w Częstochowie. Niestosując się do wydanych zarządzeń w tym względzie sędzią się przez organa policyjne z całą su rowością.

Ostatnio na terenie naszego miasta z tych właśnie powodów spotkała wielką nieprzyjemność Szmula Wołkowca, zam. przy ul. Najów. Manji Panny 7. Oto w dniu 19 b. m. o godz. 20 m. 30 zatrzymano go na dworcu kolejowym, jako podejrzanego o handel obcą walutą. Przy Wod? wczu znaleziono większą ilość rubli rosyjskich w ziłocie.

Decyzją Sędziego Sędzkiego Wołkowca osadzony został w więzieniu.

— Za odmowę płenidzy na wodkę. — Gaweł Stanisław, zam. przy ul. Curie Skłodowskiej nr. 13 zameldował policji, że w dniu 15 bm. o godz. 22 m. 30 na ul. Mickiewicza zaczepiony został przez Lucjana Podsiadłego, zam. przy ul. Bie gańskiego nr. 40 i kilku innych osobni ków, którzy zażądali pieniędzy na wod kę a kiedy im odmówił, ci pobili go.

Przemyt tytoniu wzrasta

W ostatnich miesiącach wzrósł się znacznie na Śląsku przemyt tytoniu oraz wyrobów tytoniowych z Niemiec do Pol ski, przyczem stale ilość tego tytoniu wzrasta. Polski monopol tytoniowy winien zwrócić na to baczną uwagę, gdyż jeszcze niedawno można było zauważyć wręcz odwrotne zjawisko: tańsze gatunki tytoniu i papierosów polskich były szmuglowane do Niemiec. Widocznie ceny polskiego tytoniu są zbyt wysokie, a gatunki odwrotnie — zbyt niskie.

— Za przejazd bez biletu. Za przejazd pociągami osobowym bez biletu, zatrzy mana została Gudecka Anna, ur. 1909 ro ku w Londynie, bez stałego miejsca zamieszkania.

Pan Kozera pisze!

O NALEŻYTE POSZANOWANIE PLACU PRZEDSZCZYTOWEGO.

Wiedzą już wszyscy o tem, że zbliżają się wielkie uroczystości akademickie na Jasnej Górze, które radują serca nie tylko mieszkańców naszego miasta, lecz i całej naszej Polski, bo jest to fakt o dziejowym i historycznym znaczeniu.

Z uwagi na te uroczystości i inne, jakie co roku na Jasnej Górze się odbywają, do lożyły należy wszelkich starań, aby ich uczestnicy mogli odnieść i zabrać z sobą jak najlepsze wrażenia, co zależne jest od róż nych okoliczności. Przedewszystkiem więc uroczystości te odbywają się na placu przedszczytowym, który zastępuje wnętrze murów klasztornych, nie mogące przy większym napływie wiernych ich pomieścić, to też plac przedszczytowy, usłwiejony modłitwami i zroszony łzami ludu polskie go, powinien być należycie uszanowany i powinien mieć zapewnioną ciszę i powagę od stron bliskich terenów. Tymczasem jak to się czyniło w ostatnich latach, gdy na ród był skupiony na placu przedszczyto wym w modłitwach i szlachaniu kazań, tuż za placami urzędowało się zabawy, które za głaśniały wszystko lub co gorsza urzędowało się na pobliskim boisku mecze piłki noż nej, na które schodzą się także zgraje wy rostków i żydostwa, oblegają przybożne ulice i drzewa, a podczas gry daje się słyszeć co chwilę huraganowe, dzikie okrzyki, jak gdyby się całe piekło otworzyło, tak że ludzie nie tylko w parkach, ale i werni przed szczytem wszyscy się oglądają i py tają się, co się dzieje. Czyż to nie jest ura

Kino Teatr „Stylowy” Audjencja w Ischlu z Marią Eggert

OSTATNIE WIADOMOSCI

ZGON KARDYNAŁA LEPICIER. Miasto Watykańskie, 22.5. — Zmarł w Rzymie, otoczony gronem najbliższych przyjaciół i wópóbraci zakonnych, J. E. ks. kardynał Aleksy Henryk Lepicier. Zmarły skończył życie w pełni świadomości z budującą pogodą ducha.

STARCIĘ Z ANGLIKAMI. Jerozolima, 22.5. — Dziś na drodze z Jaffy do Jerozolimy doszło do starcia między oddziałem brytyjskim (żołnierzy szkockich) z Arabami. Jeden żołnierz został ranny. Arabowie strzelali do autobusu, w którym ranni 2-ch żydów.

POSIŁKI DO PALESTYNY.

Londyn, 22.5. — Z Kairu donoszą: W związku z niezwykle napiętą sytuacją w Palestynie wysoki komisarz angielski w Jerozolimie, gen. sir Arthur Wauchope, zwrócił się do wysokiego komisarza angielskiego w Kairze, sir Miles Lamsona, z prośbą o wyblanie dalszych posiłków. W związku z tem w dniu dzisiejszym wyjechał do Palestyny ba taljon pułku highlanderów szkockich.

Rząd Absynji istnieje

Londyn, 22.5. — W „Timesie” ukazał się list otwarty posła Absynji dr. Marti na, który wzywa do popierania rządu absynjskiego, utworzonego w niezależnej przez Włochów Absynji zachodniej.

Posel pisze, że ze względu zrozumiajnych nie może ujawnić miejsca pobytu tego rządu, ani jego składu, gdyż naraziłby swoich członków na bombardowanie i ataki gazowe.

Rząd ten — pisze dr. Martin — działa pośrednictwem cesarza. Komunikacja

gające powadze miejsca przyklasztornego. Prawda, że źle zrobiono za rządów czerwonych na ratuszu miejskim, że ten plac tak bliski klasztoru przeznaczono na boisko, ale też życzyliby sobie należało, aby na urządzenie powyższych imprez używano było boisko na Zawodziu, które kosztowało miasto dość pokazne sumy, a które w ostatnich latach stoi często pustkami.

Z poważaniem Piotr Kozera.

Kronika sportowa

Warszawa zwyciężyła Niemców.

Na stadionie Wojska Polskiego w War szawie odbył się międzynarodowy mecz piłkarski pomiędzy reprezentacją War szawy i niemieckiego Górnego Śląska. Zwyciężyła drużyna stolicy Polski w sto sunku 1:0.

Z kt. „Victoria”.

W piątek, dn. 22 b. m. o godz. 19.30 w lo kalu Klubu odbędzie się zebranie Sekcji kolarskiej K. O. S. „Victoria”.

Anglicy przybyli do Warszawy.

Przed samym wyjazdem do Polski ro zegrała Chelsea w Göteborgu mecz z reprezentacją Szwecji, wygrywając 4:0. W ten sposób drużyna ta nie przegrała na kontynencie ani jednego meczu i po biła kolejno: Holandję 3:2, AIK 6:0 i reprezentację Szwecji 4:0.

Anglicy przyjechali do Warszawy wczoraj, t. j. w czwartek, o godz. 19.43.

Szkielec składu na Anglików. Na sobotni mecz piłkarski z angielską drużyną Chelsea (Londyn), który odbędzie się 28 b. m., o godz. 17 na stadionie Wojska Pol skiego, wyznaczono 17 graczy, a miano wicie: Bramkarze: Albański (Pogoń), rez. Nadejski (Wisła). Obrońcy: Martyna (Le gja), Szczepaniak (Polonia), rez. Gałcki L. K. S. P. Pomocnicy: Kotlarczyk II (Wisła), Wasiewicz (Pogoń), Dytko (Dab), rez. Badura (Ruch), Cebulak (Legja). Na pastnicy: Piec (Naprzód), Matjas (Pogoń) Szerke (Warta), Wylmowski (Ruch), Who dard (Ruch), rez. Wypłiewski (Legja), Gó ra (Craoovia). Sędzią meczu będzie dr. Lustgarten z Krakowa.

Zwycięstwo Chelsei w Sztokholmie. Dru żyna piłkarska Chelsea, która w sobotę grał będzie z repr. Polski w Warszawie, pokonała w Sztokholmie mistrza Szwecji, AIK. Sztokholm w stosunku 6:0.

OPIARY:

Na akademików zam. obład: S. G. z l. 1, Bez imieniem z l. 10. S. Nowakowscy z l. 4. Bez imie niem z l. 2.

z rządem tym jest nawiązana. Czynniki wysiłki, aby mu dostarczyć pomoc sanitar na dla tysięcy uchodźców, którzy udali się na zachód po okupacji Addis-Abey. Rząd regencyjny uczyni co będzie mógł licząc się z niesłychaną przewagą sił zbroj nych włoskich, będzie nadal bronił teryto rium, które jest pod jego władzą i ma nadzieję, że niepodległa część Absynji ko rzystać będzie z takiego samego poparcia i sympatii W. Brytanji z jakiego przed 75 laty korzystała irredenta włoska. Więcej niż kiedykolwiek — pisze dr. Martin — potrzeba nam szlachetnej pomocy w dzie dzie finansowej ze strony społeczeń stwa brytyjskiego.

ZAJŚCIA W GDANSKU.

Gdańsk, 22.5. — Killkunastu członków młodzieży narodowo-socjalistycznej na padło na wycieczkę młodzieży żydow skiej. Kilku uczestników wycieczki zo stało poturbowanych. Na widok zaalar mowanego policjanta napastnicy zbiegli. Na przedmieściu Brentowo 4-ch osobni ków napadło na członka narodowo so cjalistycznej sztafety ochronnej, Otona Holza, który został ciężko ranny szyle tem i kastetami. Jeden ze sprawców, niejaki Bernard Urban, został aresztowa ny.

OMAL NIE SPŁONELI.

Kielce, 22.5. — We wsi Młyn, pow. włoszczowskiego, w domu Owsikowskie go wybuchł około północy pożar, który strawił dom mieszkalny wraz z zabudo waniami gospodarskimi. Rozszerzający się z gwałtowną szybkością pożar zastał pogrążoną w śnie rodzinę Owsikowskie go, składającą się z żony i trojga dzieci. Wszyscy doznali bardzo ciężkich po parzeń.

Na srebrnym ekranie

Kino „STYLOWY” wyświetla bardzo wrażliwą i miłą operatkę filmową pt. „Audjencja w Ischlu”. Treść, jak zwykle w operetkach, nie stanowi najważniejszej sprawy, idzie zaś w dwóch kierunkach: pierwszy to odbijanie przez ayna poręcznika huzarów, każdej kobiety, która podoba się jego ojcu, podstarzałemu panu, mającemu zdolność zakochania się od pierwszego wejrzenia i stałą chęć ożenku, drugi — to wiernopodane uczucia jednego z kuracjuszy w Ischlu, pragnącego osobliście zobaczyć cesarza, co mu się zresztą nie udaje, mimo że zdołał przygodnie wkroczyć się na audjencję. Poza ta pogodna treścią, pobudzającą do głosnej wesołości, jest w filmie wiele pięknych melodji, walczyków wiedeńskich i piosenek, a ponadto — śliczne krajobrazy tyrolskie. Artyści grają świetnie, z hu morem i temperamentem. Marta Eggert, jak zawsze, pełna subtelnego, dziewczęcego uroku i wdzięku, śpiewa prztem dosko nale. Aktorsko na pierwszym planie nale ży postawić Szko Skalla i Trude Berlin. Dobry jest również P. Hörbiger. Zwraca uwagę scena zobrazenia filmowego powstającej plotki. — Nad program tygodnik i piękne zdjęcia stron rodzinnych Żeromskiego. (—j.)

UWAGI!

Dziesięć przystępujące pierwszy raz do Komunij św. niech się pamięta kowe zdjęcia wykonują tylko w chrześcijańskim zakładzie Art. Fotograf. Fr. Zgóreckiego — 11-ga Aleja nr. 29. 1669

KIEROWNIKÓW GRUP

agentów i agentów — pensja, z gotówką na lo warę spotywcza. Zgłoszenia 3 Maja 32 m. 11.

KUPIE!

okazanie maszynkę do lodów, ul. Narutowicza nr. 192, restauracja, 1559

MAGAZYNIERA

do prowadzenia oddziału Częstochowa z gwarancją i agentów poszukiw. ul. św. Rocha 37, sklep. 1555

NA WYJAZD

delewarów do wszystkiego i znająca się na kuchni potrzebna zaraz, ul. Dąbrowskiego nr. 28 m. 9, II p. 1672

POTRZEBNY

chłopiec, Aleja nr. 16, cukiernia.

SPRZEDAM

plano nowo, Focha 25

DLA DZIECI do I Komunii św. pięć dni świeca poleca Fabryka — Henryk Gosek, III Aleja 60.

POKÓJ

komfortowy z utrzy maniem luz bez do wynajęcia, Al. Wgłności 33 m. 4

GARDEROBA

w repr. lokalu (ka wiarnia dzienna i Danc ing - Bar) natychmiast do wydzierżawienia. — Ołerty pod „Dzierżawa całoroczna” do Sklepu „Gońca”. 1650

BARDOZO TANIO!

Sprzedam sklep z mieszkaniami wraz z dużą piwnicą pod tymże skle pem z powodu wyjazdu. Wiadomość i wszelkie informacje na miejscu, w sklepie „Mydlarski”, ul. 1-go Maja nr. 11.

ZGUBIONO

dn. 20 b. m. wleczono w parku Staszycza torbę, kł damską włożoną. Uczciwemu znalazcę pro szę o zwrot za wyodrę żeniem do Sklepu „Gońca”. 1671